
Prženský 
zpravodaj

Dobrý den, vážení občané, dostal jsem 
hlavní úkol - představit se vám. Myslím si, 
že 95 % lidí z naší dědiny mě určitě zná. 

Každopádně: Jmenuji se Radek Ma-
chýček, od loňského října jsem staros-
tou obce, mám 33 let, jsem ženatý, mám 
dvě děti a od malička žiju v naší nádher-
né obci. 

Tato obec mě od mého dětství veli-
ce očarovala. Polohou, nádhernou kra-
jinou, hasiči, myslivci, skvělou rodinou a 
v neposlední řadě kamarády. Úvaha, že 
bych bydlel v okolním vesnicích, případ-
ně ve městě, byla pro mě vždycky nereál-
ná, nejvíce po zkušenosti, kdy jsem byd-
lel v rámci studia v Ostravě. 

Mnozí mě znáte i z pozice předsedy 
místního Mysliveckého sdružení PASEKY-
PRŽNO, z. s., které vedu už bezmála 8 
let. Taktéž mě můžete znát z mojí bývalé 
15leté sportovní kariéry ve sjezdu na hor-
ských kolech, kde jsem měl tu čest pár let 
reprezentovat ČR a závodit jak u nás, tak 
i po celé Evropě. Moje aktivní sportovní 
kariéra vzhledem k úrazům a následným 
operacím už je na bodě mrazu, ale mi-
lovníkem adrenalinových sportů jsem do-
dnes. 

V loňském roce jsem v naší obci vyhrál 
komunální volby do zastupitelstva. Od 
samotného sestavení kandidátky jsme 
všichni šli do toho, že v případě pozitiv-
ních výsledků voleb budu navržen ostat-
ními na starostu obce. Opustil jsem prá-
ci ve stavebnictví, kterou jsem měl velice 
rád, a s tím spousty kolegů včetně vedení 
fi rmy, kterého jsem byl přímým účastní-
kem. Nicméně sny a cíle se mají plnit a ty 

moje sny a cíle chci přivést právě do naší 
obce. Je mi jasné, že nám všechno nevy-
jde, jak si představujeme, v tomto směru 
jsem už hodně dospěl a nežiju na „růžo-
vém obláčku“ plném všeho dobrého, ale 
mnohdy nereálného. Nastal čas, kdy jsem 
se ze dne na den stal starostou obce. 
Funkce, kterou mi snad nikdo nezávidí, 
funkce, díky které mi hodně lidí řeklo, že 
jsem blázen. Většinou mně to řekli lidé, 
kteří nebydlí v naší obci. Naopak u nás 
v Pržně jsem se setkal vesměs s pozitiv-
ní reakcí. Zodpovědnost funkce, se kte-
rou se člověk setkává v každém zaměst-
nání, někdo ji má menší a někdo naopak 
poměrně hodně velkou. Funkce staros-
ty musí být a je neskutečně zodpověd-
ná, žiju tady, bydlím tady a vážně nechci 
v dalších letech „chodit v kanálech“, ale 
naopak, abychom si řekli, že naše práce, 
kterou zde uděláme, jde vidět a bude vi-
dět ještě několik desítek let. 

Momentálně s manželkou stavíme ro-
dinný dům a sami jsme příkladem toho, 
že mladá rodina s dětmi, která chce žít v 
této obci, nemá moc možností své před-
stavy realizovat. Stavební pozemky na 
prodej nejsou, nikdo vám pozemek ani 
dům, ač neobydlený, neprodá. Bydlení v 
bytech je nereálné, jelikož žádné nejsou, 
a pokud jsou, tak obsazené. Tuto proble-
matiku jsme si tedy u sebe vyzkoušeli a je 
to jeden z několika zásadních pilířů, kte-
rý v naší obci chybí. Nedostatečný počet 
bytů pro začínající rodiny a nedostateč-
ný počet pozemků, na kterých by se dalo 
stavět. Bohužel jsou věci, které se nevyře-
ší ani za rok, případně za jedno volební 

období, ale 
vize a chuť 
jsou. Dou-
fám, že změ-
nou územního 
plánu nastartu-
jeme v naší dědině ten správný růst. Bu-
deme určitě řešit dostupnost bydlení pro 
seniory, kteří si zaslouží adekvátní pod-
mínky. Když vidím, jak u nás fantasticky 
funguje „senior klub“, všechna čest - važ-
me si nejen práce, kterou pro obec vyko-
nali, ale zejména pro zajímavé informace 
z dob minulých, které pro nás mohou být 
také velkým přínosem.

Jedním z prvních kroků je pro nás ur-
čitě jednání s architektonickým studiem 
OBJEKTOR ARCHITEKTI s.r.o., jmenovitě 
s Jakubem Červenkou, který už na dvou 
schůzkách zajímavou prezentací pře-
svědčil zastupitele obce, že zná recept, 
jak „udělat“ naše Pržno ještě půvabněj-
ším. Se svojí urbanistickou vizí je ochoten 
v brzké době seznámit i veřejnost.

Jsem rád za všechny lidi, kteří rádi 
přiloží ruku k dílu, jsem rád za fungují-
cí spolky, myslivce, hasiče, SRPŠ, již zmí-
něný senior klub, ale taktéž jsem určitě 
otevřený k založení nových spolků (spor-
tovní, turistický, výtvarný, hudební atd.). 
My všichni děláme obec takovou, jakou 
máme. Všichni bychom se měli aktivně 
zapojit do života obce, podporovat ji a 
věřte mi, výsledky přijdou. Obec není jen 
o starostovi a zastupitelích, obec je o nás 
a o vás, kteří tady žijí! My společně dělá-
me obec - a já ji řídím.

Děkuji, Radek Machýček, starosta

číslo 1 2023



V loňském roce jsme si při-
pomněli pro nás Pržňany 
významné výročí – uplynu-
tí 650 let od první písemné 
zmínky o naší obci.

Výročí jsme důstojně osla-
vili v sobotu 25. června ce-
lodenním programem, do 
kterého se zapojili takřka 
všichni obyvatelé Pržna, ať 
už jako pořadatelé, ochotní 

pomocníci nebo jen hosté. 
Důkazem velmi vydařeného 
dne jsou video a fotografi e, 
které si můžeme prohléd-
nout na webových strán-
kách obce. 

K osvěžení vzpomínek na 
tento den, naplněný příjem-
nými chvílemi, připojujeme 
malý kaleidoskop záběrů. 

Libuše Martinková

VZPOMÍNKA NA LOŇSKÉ ČERVNOVÉ OSLAVY 650 LET
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VZPOMÍNKY DAGMAR DUŠKOVÉ
Pržno navštívilo i několik desítek rodáků, kteří přijeli za-

vzpomínat na dobu, kdy patřili do společenství naší vesnice. 
I několik „přátel“ Pržna se nám podepsalo do pamětní knihy 
– těch, kteří sice nikdy nebyli hlášeni v Pržně k trvalému po-
bytu, ale naše obec s bohatou historií a krásnou okolní příro-
dou pro ně byla přímo magickým místem a trvale se jim vryla 
do srdce.

Jedním z těchto hostů byli i manželé Duškovi z Vítkova. 
Paní Dagmar Dušková mi následně poslala svoje vzpomínky 
na víkendové a prázdninové pobyty v domku u babičky. Z 
textu paní Duškové se dozvídáme nejen příběh domu s č. p. 
92 a jeho obyvatel, ale také zde výstižně popsala charakteris-
tiky osob, se kterými jako dítě přicházela do styku a které cit-
livě vnímala.                                                          Libuše Martinková

Vesnička Pržno v okrese Vsetín je spojena s celým mým živo-
tem, i když jsem nikdy nebyla její občankou. Jako dítě jsem zde 
trávila soboty a neděle a také veškeré prázdniny u babičky Ro-
zálie Kutějové a nevlastního dědy Jana Kutěje. A po jejich smr-
ti pak na chalupě mých rodičů Emílie a Bohuslava Krejčových.

Domek nestál přímo ve vsi, ale na pasekách, v místě, kte-
rému se říkalo „V dolině“. Ne že by stavení bylo postaveno v 
nějaké prohlubni. Stálo na stráni a dolina byla pod ním. Za-
hrada, která patřila k domu, už v dolině byla. A tam také byly 
patrny základy bývalého stavení naší rodiny. Vyprávělo se, že 
rodina přišla v minulosti dvakrát o příbytek. Jednou prý za-
pálil stavení blesk, podruhé byl osudový sesuv půdy. Snad se 
zdála babičce a dědovi dolina natolik nepříznivá jako místo k 
životu, že další dům postavili nad dolinou, v záhybu cesty ve-
doucí z obce na paseky. Dům byl snad dostaven za druhé svě-
tové války. 

Ženy v naší rodině to neměly ani trochu jednoduché. Moje 
prababička, příjmením Kladňáková, měla v manželství mou 
babičku Rozálii a ještě jedno děvče, které jsem později nazý-
vala tetičkou, ale její křestní jméno si už nepamatuji. Manžel 
mé prababičky zemřel za nevyjasněných okolností. Byl nale-
zen mrtvý nedaleko od domova. Měl mít u sebe větší fi nanč-
ní hotovost, ale peníze se u mrtvého nenašly. Prababičce se 
narodil po smrti manžela syn a podle tvrzení mé mámy bylo 

zvykem dát dítěti jméno matky za svobodna. A tak se chlapec 
jmenoval František Baďura.

„Tetička“ se provdala na Mikulůvku, František se oženil a 
pořídil si vlastní bydlení ještě výše na pasekách, kde provozo-
val hospodu. Po válce ale odešel se svou rodinou do pohraničí, 
kde dostal statek po odsunutých Němcích. Na chudém hospo-
dářství zůstala jen moje prababička a babička. Mé babičce se 
narodila v roce 1915 moje máma Emílie. Babička se nestačila 
vdát, protože otec jejího dítěte narukoval do 1. světové války. 
Babička za ním někdy v roce 1916 jela do Vídně a tam uzavřeli 
sňatek. Bohužel můj děda za války padl na ruské frontě. Jeho 
rodina (Markovi z Mikulůvky) se po válce domohla neuznání 
sňatku pravděpodobně z fi nančních důvodů, protože se k mé 
mamince nikdy nehlásili. Babička se po nějaké době provdala 
za Jana Kutěje z Lázů, a tak se v rodině objevila mužská ruka. 
V manželství se narodily dvě dcery. Bohuslava v roce 1920 a 
Marie v roce 1923. 

Moje máma a teta Bohuna z domu odešly brzy. Máma po 
svatbě začala bydlet v Hranicích, Bohuna se provdala v Pra-
ze. Doma bydlela tedy jen Marie /Máňa/, která byla na těžkou 
práci na poli příliš křehká. Také moje prababička už nebyla 
zdravá, a tak veškerá práce byla na babičce a dědovi. Marie 
pracovala po nějakou dobu na Národním výboru v Pržně, ale 
koncem padesátých let odešla za Bohunou do Prahy. 

Ztvárnění na obrazu p. Pečinky.

Smutný konec.Pohled od Ondrůškového březí 70. léta m. stol.

Domek u Kutějů z r. 1958.

Moje vzpomínky na Pržno
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Jak tak vzpomínám na ta dávná léta, vynořuje se mi v 
mysli spousta lidiček, kteří v Pržně tehdy žili a nějakým 
způsobem mne oslovili.

Paní Karolína Adámková
Laskavá paní s velkým zájmem o květinky a malou skalkou 

u svého domečku, kterou jsem vídávala chodit z pasek na ná-
kupy. Zpátky stoupala do kopce pomalu pod tíhou nošky. To 
už mladá generace neví, že noška - nůše byla předchůdkyně 
dnešních batohů a batůžků. A stačilo svázat nákup do ubrusu 
či prostěradla a hodit na záda.

Paní Míla Adámková
Naši jí říkali Pražanda. Bydlela v domku s vysokou betono-

vou podezdívkou naproti kostela, ale krávu vodila na pastvu 
na pozemek u „Paleska“. Ráda si povídala, a tak navazovala 
řeč s kolemjdoucími. A mluvila pořád po „pražsku“. Jak se to 
tlouklo s valašským nářečím!

Drahuša Kovářová (přezdívkou Pacáková)
Byla to neprovdaná kamarádka mojí tety Máni, takže se u 

nás ukazovala hlavně tehdy, když přijela teta. Byla hlučná a 
hubatá. A navzdory obtížnému cestování v době totality po-
řád někde cestovala, takže měla po ruce spoustu historek. 
Pracovala snad jako švadlena v Charitě v Pržně.

Kutějova rodina 60. léta.

Žně u Kutějů.

Kutějovi s dcerami a pohled 
na stráň pod Ohrádky.

Draha Kovářová (zv. Pacáková) s tetou Marií.
Děda Kutěj na zahradě, v po-
zadí stavení Hruškových.

Autorka vzpomínek u domu 
(období 1973-1975), v pozadí 
stavení Pařenicových v Dolině.

 Na přelomu padesátých a šedesátých let děda dlouze zva-
žoval vstup do zemědělského družstva. Podlehl teprve, až mu 
byla slíbena práce s koňmi, což byl jeho životní sen. Pamatuji 
si políčko za stodolou, tudíž žně s klasickými panáky, mláce-
ní, kopání brambor, sklízení řepy, sušení sena. Zapřažené krá-
vy za žebřiňákem. Pasení krav. Na dvorku slepice, jednu dobu 
i kachny. V chlévě kromě krav prase. I ovce. Nechyběl hlídací 
pes a kočky. To bylo moje a bratrovo dětství a veškerá dovo-
lená mých rodičů.

 V roce 1966 zemřela babička a děda začal omezovat své 
hospodářství. V roce 1969 zemřel i on. O domek převzali péči 
mí rodiče, ale bydleli trvale v Hranicích. Po smrti mé mamin-
ky v roce 1995 se rodina (já, teta Bohuna, Máňa a můj bratr) 
rozhodla dům prodat. I pro mne a manžela to bylo v té době 
jediné přijatelné řešení, i když nás to velmi bolelo. Nový ma-
jitel měl ale nějaké problémy, dům nechal chátrat a pak po 
jednom velikém dešti polovina domu spadla. A následně byl 
dům demolován.

 Dnes na bývalém dvorku stojí dům nový. Všechno se to tam 
změnilo, ani řada vysokých statných lip u polní cesty do doli-
ny už není. Co jsem se pod nimi nahrávala! I jedlé houby tam 
rostly. A nad lipami u cesty se vyhřívaly za horkých dní zmije.



Dnes na místě domku Kutějů stojí novostavba zelené barvy. 
Když se zazelená hustý porost na stráních, není ani moc vidi-
telná z okolních kopců. 

Je to první vyhlídkové místo k zastavení turistů, stoupajících 
z údolí Paleskového potoka na Prženské paseky, odkud se mo-
hou pokochat výhledem na panorama Hostýnských i Vsetín-
ských vršků, sousední Jablůnku, z obce naší vyčnívá z hustého 
porostu v údolí a na stráních jen věž evangelického kostela.

Současnost č. p. 92.Současnost č. p. 92 zelený domek ze stráně.

Pohled na stráň dnes. Výhledy.
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Farář Holeček
Ten na mne působil jako zjevení. Znala jsem z Hranic kato-

lického faráře, stále důstojného, vážného a vždy v kněžském 
oděvu. Evangelický farář Holeček měl rodinu, tři děti, chodil i 
normálně oblékaný. A choval ovce. Neváhal se dát do řečí i se 
mnou, malou holkou, když mne potkal. Působil velice lidsky.

Pan Kovář 
Děda s babičkou mu říkali „Huca“. Jeho stavení se říkalo „U 

Huců“. Proč to už nevím. Byl to vdovec s dospělou dcerou, kte-
rá žila někde ve městě, a dvěma syny. Petr a Pavel, dvojčata. 
Byli hluchoněmí a s největší pravděpodobností i mentálně re-
tardovaní. Ovšem na těžkou práci s otcem na poli stačili. Jako 
malá jsem se jich bála, když se někdy potulovali kolem naše-
ho domu, protože to byli blízcí sousedé. Později jsem je zkou-
mala, vyptávala se babičky, jak se to stalo, jestli chodí do školy 
apod. Možná to byly právě základy mé pozdější volby povolá-
ní – speciální pedagog.

Pařenicovi
Byli to naši blízcí sousedé. Měli tři holky a kluka. Přesto, že 

dvě děvčata byla v mém věku, nijak jsme se nekamarádily. 
Děda tomu nepřál. Důvod byl prostý. Pan Pařenica a děda se 
kdysi pohádali a pak poprali o jednu mez. Tedy - komu patří 
tráva na sečení. To je dnes už nepochopitelné. 

Paní Marta Adámková (přezdívkou Ohrádková)
Vzdušnou čarou také blízká sousedka. Ale pěšky to zna-

menalo slézt do doliny z protějšího kopce a odtud vystoupat 
do druhého kopce k nám. A obě stráně jsou pěkně strmé! V 
době, kdy babička byla těžce nemocná a krávu děda neuměl 
podojit a snad ani nechtěl, chodila paní Marta k nám dojit. 
Nevím, jak se s ní děda vyrovnával, ale já bych takovou štre-
ku denně nepostupovala ani za nic. A dnes by to nebylo mys-
litelné jinak, než že se bude jezdit autem. Paní Marta se svým 
zjevem uhrančivé ženy byla tehdy pro mé prarodiče andělem.

Paní učitelka Lesáková
Učila mne v druhé třídě v Hranicích. Měla šmrnc. Byla mladá 

a po učitelce důchodkyni v první třídě to bylo nevídané osvě-

žení. Zbožňovala jsem ji. O to větší bylo mé zklamání, když 
nám ve škole po prázdninách oznámili, že paní učitelka ze 
školy odešla. A já ji pak potkala v Pržně a ona mi řekla, že tam 
teď bydlí a i učí společně se svým manželem. Vždycky jsem pak 
doufala, že ji na té nekonečně dlouhé cestě z nádraží z Jab-
lůnky až k nám na paseky potkám. Pokud si pamatuji, tak v 
Pržně paní učitelka působila jen několik let.

Hruškovi, paní Jiřina a pan Josef                                     
aneb moje srdeční záležitost

Hruškovi byli opravdu ti nejbližší sousedé, a to nejen po 
stránce vzdálenosti. Jejich syn Pepík je o rok starší než já, tak-
že jsme si hrávali nejčastěji v „hrabčí“ (habrový hájek mezi na-
šimi domy). Rovněž i pro moje rodiče byli Hruškovi oporou a 
pomocníky, když bylo třeba. K Hruškovým se chodilo pro las-
kavé slovo, dále do studny pro pitnou vodu, také pro čerstvě 
nadojené mléko, domácí tvaroh a máslo. A nesmím zapome-
nout ani na med. A já jsem měla s paní Hruškovou jednu spo-
lečnou lásku - lásku ke květinám, hlavně ke skalničkám. Ni-
kdy nezapomenu ani na společné sobotní velmi časné výlety 
na trh na Vsetín. Přátelství mezi našimi rodinami trvalo velmi 
dlouho. Už v době, kdy má prababička přišla o střechu nad 
hlavou, jí Hruškovi neváhali poskytnout bydlení u nich v dře-
věnici. I nyní, když už nežijí ani mí rodiče, ba ani pan Hruška, v 
době, kdy už v Pržně mám jen vzpomínky, protože už tam ani 
paní Hrušková nebydlí, tak přátelství pořád trvá. 

  
Jako puberťačka jsem Pržno nenáviděla, protože jsem chtě-

la být o víkendech a o prázdninách se svými kamarády v Hra-
nicích. Ale to bylo jen krátké období. Skončilo tím, že můj bu-
doucí manžel za mnou do Pržna přijel a do tohoto krásného 
koutku Valašska se zamiloval. Já to dneska cítím tak, že život 
v Pržně měl rozhodující vliv na to, kým dneska jsem. A proto 
se tam pořád ráda vracím. Když zavřu oči, vidím se v okně na-
šeho domku. Je ráno, svítí slunce a já se snažím dole v údolí 
rozpoznat stavení vesnice, ale ta je utopená v ranní mlze. Je 
zvláštní ticho a já mám klid a mír v duši.

Dáša Dušková, ve Vítkově 26. 5. 2022
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 Základní škola Pržno je ško-
la málotřídního typu. Vyučuje 
se v pěti postupných ročnících 
ve dvou třídách. Budovy a pro-
story školy jsou kapacitou ur-
čeny až pro 36 žáků v základní 
škole, 24 dětí v mateřské škole, 
30 žáků ve školní družině a 60 
strávníků ve školní jídelně. 

Jako v jiných školách, i v té 
naší se stává nutností integra-
ce žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Při práci s 
těmito žáky spolupracujeme 
se SPC Zlín, Kroměříž, Valašské 
Meziříčí a PPP Vsetín, Valašské 
Meziříčí.

Do školy dochází žáci z obcí 
Pržno a Jablůnka. 

Škola se zaměřuje zejména 
na vytvoření rodinného pro-
středí pro děti a žáky, na výuku 
cizích jazyků, počítačové gra-

motnosti, environmentální a 
etické výchovy. Žáci mají mož-
nost využít i nabídky množství 
mimoškolních aktivit a dle své-
ho zájmu a chuti si vybrat z bo-
haté nabídky kroužků organi-
zovaných při škole pod vede-
ním pedagogů školy. Snahou 
školy je rozvoj osobnosti. Ne-
vyhýbáme se ani sportu - příle-
žitosti jsou ve škole při plavec-
kém výcviku, lyžařském kurzu, 
škole bruslení a také v kroužku 
pohybových her.

Naši žáci jsou tradičně velmi 
dobrými zpěváky a divadelní-
ky a své dovednosti předávají 
veřejnosti a rodičům na besíd-
kách, také v sousedním domo-
vě se zvláštním režimem. 

Při organizaci a fi nancování 
mimoškolní činnosti škola spo-
lupracuje se Spolkem rodičů.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PRŽNO
Historie

 Velikost a činnost školy

První písemná zpráva o ško-
le v Pržně pochází z roku 1660 
a je vázána na činnost katolic-
ké farnosti. Výuka dětí nepro-
bíhala v samostatné školní bu-
dově a byla orientována jiným 
směrem než dnes. Výstavba 
katolické školní budovy spadá 
do roku 1685. Po přijetí Tole-
rančního patentu v r. 1781 si 
občané Pržna vydržují neka-
tolického učitele, posléze bu-
dují evangelickou školu. Mezi 
oběma školami panuje konku-
renční prostředí, jež musí čas-
to napravovat správní orgány. 
V době kolem roku 1792 je v 
Pržně zapsáno 139 školou po-
vinných dětí. V obou školách 
vyučují jak kvalifi kovaní uči-

telé, tak v jistých obdobích 
místní řemeslníci. Učitelé vět-
šinou vykonávají práci obecní-
ho písaře a mají tak velké po-
vědomí o věcech obecních. V 
roce 1931 je evangelická ško-
la zbourána a na jejím místě 
v roce 1932 otevřena škola, 
která měla čtyři učebny, pra-
covnu, kuchyň, pokoj pro pře-
spolní žáky, sborovnu, kabi-
net a byt pro ředitele. V sute-
rénu byly místnosti pro veřej-
nou knihovnu a MNV. Škola 
vzdělávala žáky z Pržna, blíz-
kého okolí z okrajových čás-
tí obcí Mikulůvka a Jablůnka, 
stejně je tomu i nyní.

Od 1. března 1948 je též v 
budově školy zřízena i mateř-

ská škola, která se stává její 
nedílnou součástí. V průbě-
hu let byla změněna celková 
tvář i vybavení školní budovy, 
aby lépe vyhovovala narůsta-
jícím nárokům na vzdělávací 
proces.

Stáří budovy vyvolalo po-
žadavky na rekonstrukce, 
neboť poslední velké zásahy 
byly vykonány v letech 1967 
- 1968. Bylo zavedeno ply-
nové vytápění, v roce 2005 
byla provedena celková re-
konstrukce kuchyně a jídel-
ny tak, aby odpovídala poža-
davkům EU, v roce 2006 byla 
provedena výměna oken a 
instalace předokenních rolet 
a sítí. Rozsáhlou rekonstrukcí 

prošla sociální zařízení v celé 
budově. Do suterénu budo-
vy (dříve sídlo knihovny) je 
umístěno od r. 2017 odděle-
ní školní družiny a od r. 2020 
se rovněž v suterénu využívá 
nová polytechnická učebna 
pro pracovní a výtvarné čin-
nosti školy i družiny. Nedíl-
nou součástí je i nové sociální 
zázemí pro toto podlaží. Plán 
oprav počítá s dalšími dílčími 
opravami, jež jsou závislé na 
fi nanční situaci obce. Škola je 
samozřejmě vybavena výpo-
četní technikou a připojením 
k internetu, aby i v této ob-
lasti poskytovala svým žákům 
co nejkvalitnější zázemí pro 
moderní formy vzdělávání.
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Základní školu navštěvo-
valo 22 žáků ve 4 ročnících. 
Vyučovaly se podle školní-
ho vzdělávacího programu 
„Svět v souvislostech“. Od-
poledne měly děti možnost 
navštěvovat školní družinu a 
své záliby realizovat v zájmo-
vých kroužcích. Letos probí-
haly sportovní hry, výtvar-
ný kroužek a velmi oblíbe-
ný malý kuchtík. Na realizaci 
kroužků se podílely nejen p. 
učitelky, ale malého kuchtíka 

vedla p. Hanka Dančáková a 
výtvarný kroužek od polole-
tí p. Karla Palátová. Za jejich 
práci jim děkujeme. Ve škole 
se děti nejen učily, ale zúčast-
nily se mnoha akcí školních i 
mimoškolních.

Hodně se věnovaly spor-
tovním činnostem. Žáci 3. a 
4. ročníku měli možnost na-
vštěvovat kurz plavání, všich-
ni se mohli zúčastnit lyžařské-
ho kurzu, letos poprvé probě-
hl i kurz bruslení. Spolupracu-

jeme s Domovem se zvláštním 
režimem, společně se účastní-
me 2x ročně akce „Ukliďme 
Pržno“, byli jsme u nich na ná-
vštěvě. Z dalších akcí je to ná-
vštěva divadla ve Zlíně, kina 
ve Vsetíně, divadelní před-
stavení ve škole a společně se 
Spolkem rodičů jsme připravili 
program na Vánoční koledo-
vání a dětský karneval.

Do 1. ročníku byl zapsán 1 
žák, doufáme, že v následu-
jících letech žáků přibude, 

jak nám to ukazuje vzrůsta-
jící počet dětí v MŠ. Do dal-
ších let společně s obcí plánu-
jeme další úpravy, především 
rekonstrukci elektroinstalací, 
ta je již nutná. V posledních 2 
letech jsme hodně prostřed-
ků investovali do moderni-
zace a rozšíření digitalizace 
školy, cestu nám nasměrova-
ly pandemické roky, kdy se to 
ukázalo jako nezbytné. 

Za ZŠ a MŠ Mgr. Marcela 
Nováková, ředitelka

Školní rok 2022-23
Mateřská škola

Celý rok byl velmi pest-
rý. Do školky docházelo 21 
dětí ve věku od 2 – 6 let. Po 
adaptačním období se děti 
věnovaly hlavně pohybovým 
aktivitám, dramatizaci, hu-
debním aktivitám i výtvarné-
mu projevu. Dále si procvičo-
valy matematické představy, 
jemnou i hrubou motoriku, 
grafomotoriku, prostorovou 
orientaci a správný nácvik 
řeči. vBěhem roku docházelo 
k blízkému propojení se ško-
láky, ti jim chodili číst před 
odpočinkem.

V průběhu roku se usku-
tečnily projektové dny – ba-
revné dny, indiánský den, 
Halloween. Děti se věnovaly i 
základům kulinářského umě-
ní – v polytechnické učeb-
ně pekly perník, brambory a 
štrúdl.

Účastnily se těchto akcí: 
karneval, zpívání u stromeč-
ku, svátek matek, školní vý-
let, návštěva místní knihovny.

K zápisu přišlo 10 dětí, z 
kapacitních důvodů jsme ne-
mohli přijmout všechny. Vel-
mi nás těší zájem dětí o naši 
školu a doufáme, že bude tr-
vat i nadále.
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PODPORUJEME VZDĚLÁVÁNÍ NAŠICH DĚTÍ ANEB SRPŠ V PRŽNĚ 

tivity dětí v naší škole. Uhradili jsme 2x dopravu na lyžařský 
kurz ZŠ ve Velkých Karlovicích (20 000 Kč – r. 2022, 2023), 3x 
divadlo v MŠ (4 500 Kč), vystoupení dravců (2 000 Kč), zájezd 
ZŠ do Městského divadla Zlín (16 000 Kč), mikulášské balíčky a 
vánoční dárky pro ZŠ a MŠ (23 000 Kč), dárky pro předškoláky 
a pro Den dětí, nákup potravin pro kroužek Kuchtík v ZŠ, pří-
spěvek na kurz bruslení pro žáky ZŠ (21 000 Kč) a příspěvek na 
letošní školní výlet MŠ do ZOO Lešná a ZŠ do Kovo ZOO Staré 
Město (15 000 Kč). V plánu je také uspořádání zájezdu dětí z 
MŠ do Pohádkových lázní v Rožnově p. R. (15 000 Kč).

Činnost SRPŠ se stala důležitým pilířem místního školství a 
kultury. Přináší mnoho pozitivních vlivů na děti, rodiče, učite-
le a společenský život v obci. Místní školství se stává mnohem 
bohatším a příjemnějším pro všechny zúčastněné strany. Děti 
mají možnost rozmanitě se rozvíjet, rodiče mají možnost se-
znamovat se navzájem a cítit se součástí školního života svých 
dětí. Učitelé se mohou opřít o podporu spolku při plnění svých 
pedagogických cílů. 

Děkujeme proto všem účastníkům a zainteresovaným oso-
bám za pomoc, zapojení a podporu aktivit SRPŠ a těšíme se na 
viděnou na dalších společných akcích!        

Vlaďka Kaňátová     za členy SRPŠ 

Konečně! Po dvou letech celorepublikového spánku nastal 
čas znovu rozproudit společenský a kulturní život v naší obci. 
Stává-li se cílem těchto komunitních aktivit podpora vzdělá-
vání našich dětí, je zaručeně u kormidla náš „Spolek Rodiče a 
přátelé školy Pržno“ (SRPŠ). 

Ale od začátku. Spolek Rodiče a přátelé školy Pržno je or-
ganizace, která se už tradičně stala nedílnou součástí místní-
ho školství a kulturního života v obci. Jeho hlavní činností je 
pořádání společenských akcí, u kterých aktivně spolupracuje s 
rodiči, učiteli a dalšími členy komunity. Finančními výtěžky z 
těchto akcí podporuje rozvoj a vzdělávání dětí ve škole. Svou 
činností přispívá k propagaci školy, zvyšování povědomí o ní a 
její nezastupitelnou roli v životě místních občanů. 

A co se spolku povedlo? V posledních dvou letech jsme zor-
ganizovali tyto akce: Na jaře Dětský karneval, Pálení čaroděj-
nic. Na podzim Drakiádu, Stezku odvahy, Strašidýlkovou párty 
a v zimě Vánoční koledování s jarmarkem. 

Účasti byly hojné, programy zábavné, hudba profesionál-
ní, jídlo domácí a výborné, doprovodné aktivity tvořivé. Jestli 
se ukázaly nějaké menší nedostatky, vždy se staly výzvou pro 
příště. O příjemnou atmosféru a skvělé zážitky se nepostarali 
jen členové SRPŠ, děti a rodiče, ale byla to vždy společná ko-
munitní práce s učitelkami a pracovnicemi školy, se zástupci 
obecního úřadu, s mysliveckým a hasičským spolkem a s mno-
ha dalšími místními sousedy. 

Tato společná setkání umožnila rodinám, učitelům a i všem 
přítomným se vzájemně potkat či seznámit, zase více se po-
znat, a vytvářet tak důvěryhodné a podporující vztahy. Vymě-
nit si mnohé informace a zkušenosti, aby se především v dě-
tech upevnily jejich vztahy ke komunitě a posílily kořeny k 
místu, kde žijí, vzdělávají se a rozvíjí. Díky těmto aktivitám a 
jejich společné podpoře se podařilo cíleně soustředit a promě-
nit společnou energii na fi nanční prostředky. 

Naše přání a vize se staly skutečnými a v posledních dvou 
letech jsme mohli fi nančně hojně podpořit vzdělávání a ak-
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O historii a dlouholeté činnosti 
sboru jsme se mohli dočíst v loňském 
vydání výtisků o obci („Pržno očima 
šesti století“ a „...a tak šel čas dalších 
50 let v Pržně“). 

Letos bychom chtěli občany se-
známit s velkou a nákladnou rekon-
strukcí oken kostela, který je domi-
nantou naší obce. Lidem ze široké-
ho okolí je znám zejména díky trase, 
která v jeho těsné blízkosti vede na 
oblíbené Prženské paseky.

Stávající okna v lodi kostela byla 
až do loňského roku původní, tudíž 
nejméně z roku 1872, kdy byla do-
končena stavba. Jedinou renovaci 
zažila v podobě nového nátěru dře-
věných rámů v roce 1968. Krásná, 
členěná gotická okna už jen z po-
sledních sil odolávala povětrnostním 
vlivům a smutně čekala na řešení ha-
varijního stavu. Většina tmelu u rám-
ků chyběla, dřevo spodních dílů bylo 
kvůli zatékající vodě místy ztrouch-
nivělé a do interiéru kostela zaté-
kalo. Naděje na „znovuzrození“ se 
dočkala na jaře loňského roku díky 
schválené dotaci Zlínského kraje, 
půjčky z Jeronýmovy jednoty, z pro-
středků od štědrých dárců a samo-
zřejmě také z rozpočtu obce Pržno, 

ze kterého bylo uvolněno 300.000 
Kč. Od jara do podzimu jsme moh-
li sledovat postup prací, kdy se okna 
musela vyjmout, odvézt do dílny fi r-
my a po renovaci znovu osadit a pro-
vést velmi důležité klempířské prá-
ce, aby se zabránilo zatékání vody. 
Rozpočtový náklad na I. etapu reno-
vace činil 907 000 Kč (včetně DPH).

Letos jsme se rozhodli pokračovat 
II. etapou, která zahrnuje vyrobení 
kopie původního kruhového okna 
(ve věži nad vstupním portálem) a 
nových dřevěných žaluzií do otvorů 
ve věži. Rozpočtový náklad na tyto 
práce představuje částku 683 689,93 
Kč. 

Práce provádí opět fi rmy, které se 
osvědčily při I. etapě - Dřevovýroba 
Slánský a TESAREM s.r.o. 

Zažádali jsme opět o dotaci ze 
Zlínského kraje a Obec Pržno se po-
dílí částkou 50.000 Kč. Nové dřevěné 
žaluzie jsou již instalovány a kruho-
vé okno (tzv. rozeta) bude dokonče-
no na podzim. 

Děkujeme tímto všem dárcům a 
obci Pržno za poskytnuté fi nance, 
které dopomáhají k tomu, abychom 
se ctí mohli udržovat kulturní dědic-
tví naší obce.

SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Vážení spoluobčané,
jmenuji se Aleš Zapletal a 

jsem kazatelem sboru Čes-
kobratrské církve evange-
lické v Pržně. Prženský sbor 
si mne zvolil zatím na dobu 
tří let od října 2021. Pokud 
to bude možné, rád bych 
zde zůstal delší dobu. Byd-
lím na faře za evangelickým 
kostelem spolu s manželkou 
a malou dcerkou. Můžete 
mne potkat na ulicích Pržna, 
jak jedu na starém hnědém 
kole nebo pospíchám na au-
tobus nebo jdu na procház-
ku s manželkou a dcerkou v 
nosítku. A když mne uvidíte 
s kytarou ve futrálu, tak jdu 
nejspíš navštívit prženský do-

Představení nového kazatele ČCE v Pržně

mov se zvláštním režimem, 
se kterým náš sbor dlouho-
době spolupracuje. Prženský 
sbor mám moc rád. Patří k 
nám také kostelík v sousední 
Mikulůvce a někteří členové 
sboru bydlí i na Bystřičce, na 
Oznici a na dalších místech, 
takže moje „pole působnos-
ti“ je docela široké. Mám rád 
také obec Pržno a její okolí. 
Dobře se nám tu bydlí a chodí 

na procházky a na výlety. Ce-
ním si spolupráce obce a sbo-
ru a věřím, že ji lze dále roz-
víjet pro oboustranné oboha-
cení. Těchto několik vět píšu 
s vděčností za dobrý průběh 
letošní Noci kostelů v našem 
sboru. Myslím, že to bylo zda-
řilé setkání sboru a lidí z jeho 
okolí. A těší mne, že tato 
akce se v Pržně daří dlouho-
době. Věřím, že evangelic-

ký sbor může nabídnout za-
jímavé aktivity a setkání ne-
jen pro pravidelné účastníky 
bohoslužeb. V tomto duchu 
bych zde rád byl jak pro čle-
ny sboru, tak pro ostatní lidi. 
Snažím se vážit si každého 
člověka a být otevřený pro 
nová setkání – jak v kostele 
či na faře, tak na jiných mís-
tech. Snad se mi to bude da-
řit. 

Vážení spoluobčané,

Letošní Prženská noc kostelů nabídla program v podobě koncertu pě-
veckého sboru Coro Valacco z Valašského Meziříčí pod vedením Jany 
Krchákové a vernisáž souboru šesti tematických obrazů, které již tradič-
ně vytváří ak. malířka Karla Palátová s klienty DZR Pržno – tentokrát jsme 
se těšili na „Zázraky“, které budou zdobit zdi chrámu opět celý další rok.
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Římskokatolickou farnost v Pržně tvoří společenství křesťa-
nů z Pržna a obcí Jablůnka. Do jejího života se také zapoju-
jí lidé z dalších okolních obcí: Ratiboř, Kateřinice, Mikulůvka, 
Jarcová a Oznice. Centrem farnosti je kostel Narození Panny 
Marie. „Na jejím místě stál dřevěný kostel, u kterého nad hlav-
ními dveřmi býval letopočet 1525. Zda byl tedy vystavěn nebo 
rastrovaný, není známo. Starý kostel byl velice chatrný. Za dů-
stojného p. faráře Eduarda Vymětala začaly plány budovy no-
vého kostela. Plány zhotovil stavitel Jan Stolář z Poličné. Zá-
kladní kámen byl položen v roce 1886 v den svátku Narození 
Panny Marie. V říjnu 1889 stavba byla ukončena. 29. listopadu 
byla první bohoslužba. Farář byl obviněn spolkem, který ten-
to kostel stavěl, že se vloupal do kostela. Nakonec p. Antonín 
Taizler z Ratiboře, který obvinil faráře, byl sám odsouzen kraj-
ským soudem v Novém Jičíně na 4 měsíce žaláře a k náhradě 
634 zl. č. Kostel se stavěl ke cti Boží – a mnoho hříchů a zlého 
bylo uděláno. Roku 1895 dne 5. září byl postaven v kostele ol-
tář a na Slavnost Narození Panny Marie byl posvěcen. Světite-
lem byl mons. Theodor Schlegl, děkan a farář na Halenkově. 
V roce 1896 byl požehnán hlavní obraz nad oltářem Narození 
Panny Marie, který byl objednaný u Františka Schönbrunnera 
ve Vídni,“ cit. z kroniky farnosti.

V současnosti v čele farnosti stojí P. Jerzy Piotr SZWARC (má 
dvojí občanství: polské a české – v Česku působí od r. 1996), 
administrátor excurrendo (dojíždějící – sídlo má v Hošťálko-
vé). V občansko-právním smyslu je farnost právnickou osobou, 
jejím zřizovatelem je Arcibiskupství olomoucké a statutárním 
zástupcem je její administrátor. Ve farnosti je ustanovena far-
ní rada jako poradní orgán ve věcech pastoračních a ekono-
mických. Farnost je součástí děkanátu Vsetín, který organi-
zuje další aktivity (Centrum pro rodinu, Charita, nemocniční 
kaplani, akce pro mládež) a poskytuje servis farnostem (ve-
dení účetnictví, služba technického administrátora atd.). Ke 
kostelu patří i farní budova (stará byla z r. 1793 a současná je 
z r. 1891) se zahradou a hospodářskými budovami. V minu-
lém roce se ve farní budově vyměnila okna za plastová, i za fi -
nančního příspěvku obce Pržna. Letos nás čeká oprava červo-
točem zničeného dřevěného schodiště na kůr, schodiště, stře-
dový sloup, horní podesty a zábradlí budou ocelové. Obec Prž-
no poskytla dotaci ve výši 50 000 Kč. Akce se uskuteční od 7. 
do 18. 8. 2023 fi rmou zámečníka p. Milana Vyskočila z Veselí 
nad Moravou. V budoucnu již budeme spolupracovat s tech-
nickým pracovníkem z vizovického děkanství, protože plánu-
jeme další opravy. 

Děkuji obci Pržno za dosavadní dobrou spolupráci a pomoc 
při realizaci oprav.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Kontakty:
Římskokatolická farnost Pržno, Pržno 52, 756 23 Jablůnka 
IČO: 48739405  Číslo účtu: 231535707/0300
Statutární zástupce farnosti: P. Jerzy Piotr SZWARC 
                                                       – administrátor excurrendo
Kontaktní adresa: Hošťálková 155, 756 22 Hošťálková
Mobil služební:  731 740 358; (osobní 731 621 206)
E-mail:  fahostalkova@ado.cz
 V případě naléhavé situace při nedostupnosti faráře farnosti  

kontaktujte faru Vsetín na telefonu 571 411 692

Neděle 8:45 mše sv.
Úterý a pátek: v letním období 18.30 h, v zimním období 17:30 
mše sv.
Od 5. srpna 2023 začnou i sobotní mše sv. (v rámci pobožnosti 
pěti prvních sobot měsíce). Pobožnost bude začínat modlitbou 
sv. růžence v 8 h a pak mše sv. v 8.30 h.
 Návštěvy nemocných s udělováním svátostí - 1x měsíčně, zpra-
vidla 1. pátek v měsíci. Kdo by měl zájem prosím hlaste to u ad-
ministrátora farnosti.
 Jednodenní duchovní obnovy pod vedením cizího kněze se 
konají v postní době na faře.
 V adventní době se ve všední dny slaví mše sv. v tichu při svíč-
kách a pak následuje společná večeře na faře.
 Ve vánoční době v neděli na Svátek sv. rodiny obnovují man-
želé své sliby.
 V závěru vánoční doby (kolem svátku Tří králů) probíhá v jed-
notlivých obcích Tříkrálová sbírka.
 V měsíci únoru (u příležitosti Mezinárodního dne nemocných) 
bývá v kostele příležitost k přijetí svátosti nemocných.
 V postní době se konají křížové cesty (jednou z neděl je i 
Křížová na Prženské paseky).
 O Veliké noci obnovují všichni své křestní závazky.
 V měsíci květnu probíhají májové pobožnosti (jednou z neděl 
je i májová pobožnost nad Oznicí u kapličky P. Marie).
 V květnu také bývá pro farníky organizován dvoudenní farní 
výlet.
 V červnu o slavnosti Těla a Krve Páně bylo obnoveno procesí s 
obnovenými korouhvemi a baldachýnem.
 Titulární slavnost kostela (pouť) připadá na 8. září a slaví se v 
neděli s přihlédnutím k poutím v Pržně.
 V měsíci září je slavnost Poděkování za úrodu (dožínky).
 V říjnu se provádí sbírka na misie s připraveným pohoštěním 
(misijní koláč).
 Taktéž v říjnu pořádáme jednodenní farní pouť na některé 
mariánské poutní místo.
 Začátkem listopadu jsou dušičkové pobožnosti na hřbitovech.
 Koncem listopadu na slavnost Krista Krále obnovují ministran-
ti své sliby a společný oběd.
 Aktuální informace jsou vždy uvedeny v ohláškách na nástěn-
ce vedle vchodu do kostela.

Prženský zpravodaj - 

Životní situace

 křest se uděluje po přípravě žadatele nebo rodičů dítě-
te nejprve na Pastoračním centru na Vsetíně, je potřeba v 
předstihu kontaktovat administrátora farnosti

 výuka náboženství ve školách: v Hošťálkové a v Ratiboři 
probíhá podle počtu přihlášených dětí, přihlášky se ode-
vzdávají nejpozději začátkem září

 svátost manželství se uděluje po přípravě snoubenců nej-
prve na Pastoračním centru na Vsetíně, je potřeba v předsti-
hu cca 6 měsíců kontaktovat administrátora farnosti

 potvrzení o křtu vydává administrátor farnosti 

 příležitost ke svátosti smíření bývá vždy (kromě neděl) 
před mší sv.

 svátosti umírajícím se udělují dle možností ihned, kontak-
tovat administrátora farnosti

 v případě pohřbu je nutné nejprve domluvit termín s fará-
řem farnosti, teprve poté s pohřební službou

Pravidelné bohoslužby a akce během církevního roku:



Stejně jako v předchozích letech i letos už mají za sebou 
naše činné seniorky pod vedením Jaromíry Kovářové několik 
zdařilých akcí. Kromě přednášek na různá témata a tvoření v 
obecní klubovně je jejich velkou zálibou poznávání míst blíz-
kých i vzdálených. Veřejnou autobusovu dopravou navštívily 
krajské město, aby se mohly v muzeu seznámit s historií vý-
roby bot značky Baťa, vlakem se vydaly do lázní Teplice, kde 
si prohlédly i Zbrašovské jeskyně a město Hranice s návštěvou 
vyhlášené cukrárny. 

Na začátku května uspořádaly za přispění obce autobusový 
zájezd i dále „za humna“ – a to na jih na Moravy. Do progra-
mu zařadily muzeum v Hovoranech, templářské sklepy v Čej-
kovicích a vinné sklepy Plže v Petrově (památková rezervace 
lidové architektury). Z výletů si vždy přivážejí nejen nabyté 
nové znalosti a bohaté dojmy, ale také dobrou náladu, která 
na jejich akcích nikdy nechybí. Důkazem úspěšnosti akcí je stá-
le větší zájem o naše aktivity i z okolních obcí. Fotodokumen-
tace činnosti senior klubu je pravidelně vkládána na obecní 
web a do vývěsky u Rybníčku.

Seniorky v loňském roce dokonce zvládly v rámci výletu do 
Nošovic i navázat družbu s obcí Pržno v Moravskoslezském 
kraji (u Frýdlantu). Spojily se s vedením obce, zjistily, že i zde 
je velmi činný senior klub, a obdržely od starosty pozvání na-
vštívit vísku, která se honosí stejným jménem. Tato návštěva 
se velmi vydařila, vlídné přijetí, připravené občerstvení a před-
stavení obce v celé své kráse samozřejmě ihned vnukly myš-
lenku – pozvat Pržňany „od Ostravice“ zase na oplátku k nám. 

A tak 23. května přejel náš prženský most autobus s návštěv-
níky stejnojmenné obce, rovněž většinou seniorského věku a 
stejně, jak to bývá u nás, v rámci výletu, měli namířeno až do 
Vizovic. Pro všechny (včetně starosty a místostarostky) to byla 
jejich první návštěva našeho Pržna. Na úvod se hosté občerst-
vili ve společenském sále, dobroty samozřejmě připravily naše 
ženy, velký úspěch měly tradiční vdolky z dílny Jany Zubíkové 
(pro někoho frgály – ale v naší obci se takové hanlivé výrazy 
snad nepoužívají). Dík ale samozřejmě patří všem, které doma 
vyrobily dobroty sladké či slané, a také těm, které obsluhova-
ly. Chládek v prostorách sálu a výborné pokrmy a pití jistě při-
šly vhod v tomto velmi horkém a dusném dni. Starosta Radek 
Machýček přivítal přítomné a sdělil několik základních infor-
mací o obci a spolcích, které zde působí. Poté jsme si projekcí 
záznamu z loňské slavnosti výročí naší obce my místní připo-
mněli tento velkolepý den a Pržnu družebnímu jsme dali tip 
na to, jak lze důstojně a zároveň vesele oslavit velké výročí. 
Letos si totiž připomínají výročí uplynutí 450 let od první pí-
semné zmínky o jejich obci. Po zhlédnutí videa byli naši hos-
té překvapeni, kolik zde máme šikovných občanů, zručných 

SENIOR KLUB A PRŽNO V PRŽNĚ
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řemeslníků a hlavně, že se umíme dát „dokupy“ a zorgani-
zovat takovou velkolepou akci. Sdělili jsme jim, že zde byla 
dlouholetá tradice v podobě každoročních kácení májů, hasič-
ských a mysliveckých výletů a také oslav výročí obce před 50 
lety – takže vzory tu v historii máme dobré. Pochvalu získala 
rovněž obecní knihovna, zejména pro svoji velkorysou plochu, 
knihovnice obou obcí si vyměnily své zkušenosti a poznatky o 
knihách, věkové skladbě čtenářů a spolupráci se školou. 

Na prohlídku našeho Pržna se návštěvníci rozdělili – starší 
vyjeli autobusem k evangelickému kostelu, ti, kteří si troufli, 
se vydali okolo kostela katolického, kde měli možnost ales-
poň přes mříže nahlédnout do interiéru. Památná lípa, budo-
va školy, staré chaloupky po cestě, neprůjezdnost obce – to 
vše bylo předmětem obdivu. V evangelickém kostele se moh-
li všichni na chvíli zase usadit a obdivovat monumentálnost 
chrámu, dokonce jsme se dozvěděli, že jejich kostel je archi-
tektonicky podobný – včetně varhan, i když vyznání mají ka-
tolické. Odvážní pak měli možnost vystoupat po dřevěných 
schodech až ke zvonům. Jelikož na naši obec měli účastníci zá-
jezdu jen vymezený čas, tak slíbili, že příště přijedou na delší 
dobu, aby mohli vyjet i na známé Prženské paseky. Společné 
foto na schodech před kostelem nám bude připomínat tento 
historický moment, kdy bylo poprvé „Pržno v Pržně“. A po-
dání rukou starostů na to, že to není poslední setkání, dává 
naději na další spolupráci a příští výlet, kdy bude zase „Pržno 
na Pržně“ (i když máme názvy shodné, užívá se v každé obci 

jiná předložka). Za toto milé a 
v historii první přivítání - nyní 
už můžeme směle uvést - dru-
žebního Pržna na naší půdě, 
děkujeme zejména seniorkám 
za nápad a zorganizování, ve-
dení obce za podporu a jsme 
náležitě hrdi na dojmy, které 
naše obec zanechala v našich 
hostech.      Libuše Martinková
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V současné době hos-
podaří myslivecké sdruže-
ní na 717 ha honebních 
pozemků, kdy výkon prá-
va myslivosti vykonává 22 
řádných členů a 3 čestní 
členové. 

Činnost členů je zaměře-
na na péči o zvěř spárka-
tou a zvěř drobnou. V ho-
nitbě je hlavní zvěř srnčí, 
pro kterou jsou stanove-
ny minimální a normova-
né stavy. Dále se v honit-
bě nachází čím dál časte-
ji zvěř černá a přechází 
zde také zvěř dančí a jele-
ní. Mezi zástupce drobné 
srstnaté zvěře pak v příro-
dě najdeme především za-
jíce.

Největší aktivitu však 
sdružení a jednotliví čle-
nové odvádějí v honitbě, 
přičemž je tato činnost 
většinou skryta očím veřej-
nosti. Zde se jedná přede-
vším o přikrmování zvěře v 
měsících strádání, tedy od 

brzkého podzimu až do po-
zdního jara. 

S tím souvisí také údržba 
mysliveckých zařízení jako 
potřebné krmelce či zásypy 
nebo také posedy a kazatel-
ny. V neposlední řadě také 
postupně spravujeme naši 
mysliveckou chatu.

V průběhu roku pořádá-
me spoustu akcí. Pravidelně 
máme výroční schůzi, kde se 
všichni setkáváme i s rodi-
nami jednotlivých členů. Na 
jaře občasně také pomáhá-
me OMS Vsetín uspořádat 
podzimní zkoušky k lovecké 
upotřebitelnosti pejsků. 

Za poslední dva roky jsme 
zorganizovali letní akci zva-
nou Myslivecké poseze-
ní. Zváni jsou všichni a tato 
akce měla velmi dobré ohla-
sy, pro velký úspěch v ní plá-
nujeme nadále pokračovat. 

V listopadu a prosinci po-
řádáme v naší honitbě hony 
na zvěř drobnou a škodnou, 
kde se po celém roce shle-

dáme s přáteli z dalších my-
sliveckých sdružení, a upev-
ňujeme tak vztahy i s jinými 
mysliveckými spolky. 

Myslivecké sdružení se v 
průběhu roku účastní i akcí 
jiných spolků obce Pržna a 
aktivně se podílí na jejich 
organizaci.

Hlavní kulturní akce, kte-
rá je již dlouhá léta naší 
chloubou a hlavním pří-
jmem fi nancí pro kvalitní 
chod sdružení, je tradiční 
myslivecký ples, který jsme 
mohli konečně i letos uspo-
řádat po dvouleté odmlce, 
zapříčiněné nemocí covid- 
19. V letošním roce jsme již 
uspořádali 28. ročník s účas-
tí téměř 250 hostů. Jsme 
velmi rádi, že nám míst-
ní občané i hosté z okol-
ních vesnic projevují tak vel-
kou přízeň a budeme dělat 
všechno pro to, abychom 
tuto tradici co nejdéle za-
chovali a aby byli hosté co 
nejvíce spokojeni. Obrovské 

poděkování patří všem čle-
nům, adeptům, honcům, ro-
dinným příslušníkům a přá-
telům, kteří nám dlouhodo-
bě pomáhají.

Náš spolek před několi-
ka lety založil kroužek pro 
mladé myslivce s názvem 
„DIVOČÁCI PRŽNO”, který 
se koná pravidelně v nedě-
li jednou za 14 dnů. Navště-
vuje ho 12 dětí z naší obce. 
Děti jsou vedeny k poznává-
ní rostlin, stop zvěře a ostat-
ních druhů zvěře. Přede-
vším se v kroužku snažíme 
dětem přírodu přiblížit, vy-
budovat jim k ní vztah, kte-
rý mohou v průběhu života 
dále rozvíjet. S kroužkem se 
účastníme okresních soutě-
ží, jakožto Zlaté srnčí tro-
feje a také okresních pře-
borů střelby ze vzduchovky. 
V těchto soutěžích jsou děti 
z kroužku velice úspěšné a 
každý rok přivezeme velice 
kvalitní umístění. 

MS Paseky-Pržno, z. s.

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ PASEKY-PRŽNO, Z. S.
Kroužek mladých myslivců DIVOČÁCI PRŽNO
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Sbor dobrovolných hasi-

čů v Pržně má již dlouhole-
tou tradici. Sbor byl zalo-
žen v r. 1906 místním uči-
telem Josefem Holubcem, 
evangelickým farářem Ja-
nem Goláněm a tehdejším 
starostou obce Martinem 
Adámkem. Do sdružení se 
na první schůzi přihlásilo 
23 občanů.

Členové sdružení se již 
od samého vzniku snaži-
li aktivně pracovat na po-
žární ochraně vesnice. Po-
stupně se k této činnosti 
přidávala i činnost kultur-
ní a sportovní.

Práce s dětmi a sportov-
ní aktivita sboru se začaly 
vyvíjet již v polovině 50. 
let pod vedením pana Ště-
pána Janírka a velitele Ja-
roslava Černotíka.

Další velký rozvoj požár-
ního sportu jsme mohli 
vidět v 90. letech, kdy se 
do aktivní práce s mládeží 
pustili členové Michal Vo-
loš a Josef Skopal. V této 
době pod jejich vedením 

dosáhl požární sport v ka-
tegoriích mladších i star-
ších žáků největších úspě-
chů.

V současné době má 
sdružení 77 členů, z toho 
59 dospělých a 18 mladých 
hasičů do 15 let. Starostou 
sboru dobrovolných ha-
sičů je Jan Zubík, velite-
lem výjezdové jednotky 
Roman Houžva a vedoucí 
mládeže Hana Adámková.

Aktivní sportovní a kul-
turní činnost hasičů bo-
hužel v letech 2020-2022 
přerušila, jakožto většinu 
dalších aktivit ve vesnici, 
pandemie viru covid–19. 
Po skončení všech vlád-
ních covidových omezení 
se sbor opět pustil do své 
činnosti ve všech směrech.

Již na podzim 2022 jsme 
opět připravili občerstve-
ní při každoroční pouti a 
zúčastnili se s družstvem 
mladších žáků závodu ha-
sičské všestrannosti v Ku-
novicích. V únoru letošní-
ho roku jsme uspořáda-

li tradiční hasičský ples s 
účastí 150 hostů.

Současně probíhá i prá-
ce výjezdové jednotky v 
podobě brigád ve zbroj-
nici k udržení stávající-
ho technického vybavení. 
Nově byly zakoupeny do-
hašovací vaky a pytle na 
písek v případě výskytu 
povodní.

V květnu jsme se po 

zimě začali opět scházet s 
dětmi a trénovat na závo-
dy v požárním sportu, kte-
ré probíhají v období od 
června do září. V září 2023 
plánujeme s dětmi účast 
na branném závodu.

Věříme, že se podaří za-
jistit občerstvení na záři-
jové pouti a prosincovou 
mikulášskou nadílku.

T. Houžvová

Sbor před 45 lety.

Mikulášská nadílka hasičské mládeže.

Z historie - hasiči 
a jejich technika.

Oslava 100. výročí.

Oslava 80. výročí 
- ukázka zásahu.

Společné aktivity 
hasičů před 35 lety.
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OBECNÍ KNIHOVNA

školy. Ti docházejí do knihov-
ny spíše společně několikrát 
za rok se školou v rámci vý-
uky. Starší mládež knihovnu 
navštěvuje jen k vypůjčení 
povinné četby, kterou si ne-
příliš nadšeně odnáší domů, 
protože čtení zajímavých kní-
žek vytěsnily „zajímavosti“ 
na sociálních sítích.

K dispozici pro veřejnost 
je i stolní počítačová sesta-
va s připojením k internetu, 
v současné době však jen ob-
čas někdo zavítá pro signál 
Wi-Fi se svým notebookem, 
když má doma výpadek nebo 
když tráví v Pržně dovolenou 
na chatě či chalupě. 

Díky velkorysosti vede-
ní obce čtenáři neplatí žád-
né registrační poplatky a 
díky velkorysosti knihovni-
ce může být kniha půjčena 
i delší dobu, než bývá zvy-
kem ve velkých městských 
knihovnách, kde bývají zasí-
lány i upomínky a platí se po-
kuty. Spolupracujeme i s jab-

lůneckou a bys-
třičskou knihov-
nou a některé ti-
tuly si navzájem 
pro své čtenáře 
půjčujeme, aby-
chom měli stále 
bohatou nabíd-
ku novinek. Ně-
kolikrát do roka 

přichází z hlavní – vsetínské 
Masarykovy veřejné knihov-
ny tzv.výměnný soubor, čítají-
cí obvykle cca 130 knih, kte-
rý pak postupně koluje mezi 
dalšími obecními knihovna-
mi. Každopádně je knihovna 
místem, kde si nejen můžete 
půjčit knihu, popovídat si o 
literatuře s ostatními čtená-
ři či knihovnicí, ale zejména 
je to důležité místo k setká-
vání občanů. Po úspěšné vý-
stavě obrazů pana Jožky Pe-
činky, která ještě půl roku po 
prženských loňských oslavách 
zdobila interiér knihovny a 
která byla zakončena bese-
dou s možností zakoupení 
obrázků, plánujeme na pod-
zim další výstavu. Tentokrát 
se nám představí paní Dana 
Široká Jopp z Opavy, která 
dříve jezdívala do Pržna jen o 
víkendech a dovolených, nyní 
však již s manželem tráví vět-
šinu času ve své chaloupce ve 
Dvořisku u Paléskového po-
toka a má i více času pro svo-
ji zálibu v malování. Přivíta-
li bychom, kdyby se přihlási-
li i další šikovní „umělci“ naší 
obce, protože víme, že těch 
talentovaných tu máme dost 
a svými dílky by mohli zkrášlit 
naše prženské společenské 
prostory.

Libuše Martinková, 
knihovnice (od r. 2018)

Půjčování knih v naší obci 
má dlouholetou tradici. Ně-
které výtisky už absolvova-
ly ve své historii mnohá stě-
hování, než snad už natrvalo 
spočinuly v budově č. p. 243, 
kde sídlí knihovna teprve ně-
kolik let. 

Po půjčování knih ve stísně-
ných přízemních prostorách 
školy, kde před 60 lety sou-
časně sídlil úřad (tehdy míst-
ní národní výbor), se knihy 
stěhovaly do domku č.p. 205 
po bývalé provozovně holič-
ství a kadeřnictví. Na tu dobu 
velkorysé prostory – zvlášť 
místnost pro děti a zvlášť pro 
dospělé, byly vytápěny jed-
němi kamny na tuhá paliva 
– a to jen 2x týdně po dobu 
2 hodin, takže v živé pamě-
ti mám zkřehlé prsty, který-
mi jsem vytahovala vybra-
né knížky z polic. Tenkrát se 
ještě mohlo takřka ve všech 
vnitřních prostorách kouřit, 
čehož využívala naše laska-
vá paní knihovnice Vilma Ga-
letová (zvaná „teta Vilma“) 
a často při vyprávění o kníž-
kách si spolu s některými ze 
čtenářů zapálili cigaretku. Ni-
komu to však nevadilo, navíc 
jsme pak doma lehce roztří-
dili knihy, půjčované v obou 
knihovnách (i v jablůnecké) 
– stačilo přivonět a bylo jas-
no. Dnes už se jenom může-
me divit, jak to bylo dříve – 
hořící kamna v blíz-
kosti dřevěných re-
gálů plných knih a 
paní knihovnice s ci-
garetkou – tomu už 
pomalu nikdo nevě-
ří. Teta Vilma měla 
přehled nejen o kni-
hách, ale díky svému 
povolání úřednice 

MNV - čili „pravé ruky“ teh-
dejšího předsedy – se výbor-
ně orientovala v poměrech 
obce a znala všechny obyva-
tele. Uměla poradit, potěšit, 
povzbudit – občané za ní rádi 
chodili jak do úřadu, tak jako 
čtenáři do knihovny, alespoň 
takto jsem to jako dítě vní-
mala. Od konce 80. let už se 
o knihy a čtenáře starala paní 
Marta Hůževková, která dří-
ve měla na starosti ve Zbro-
jovce tzv. závodní knihovnu a 
v Pržně přebrala štafetu po p. 
Galetové.

Další etapa v životě naší 
obecní knihovny pokračova-
la od roku 1997 provizorně 
v budově katolické fary. Stě-
hování do přízemních prostor 
základní školy o několik let 
později už bylo pod taktov-
kou Hany Širotové (nyní Da-
vidové). V roce 2015 převza-
la po své sestře knihovnickou 
funkci Pavla Havlíková a ta 
již měla možnost knižní fond 
přemístit do prostorné, světlé 
místnosti ve zrekonstruované 
části budovy č.p. 243, která 
byla vybavena i novým poli-
covým systémem, do kterého 
se vejde spousta knih. Nejen 
těch „prehistorických“, které 
putují z místa na místo již 50 
let, ale zejména novinek, kte-
ré si pravidelně chodí půjčo-
vat 50 stálých členů, z toho i 
několik dětí – žáků základní 
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Vzhledem k ohlasům, které za-
znamenalo loňské „vodění med-
věda“ – vlastně to byl 1. ročník 
v současném 21. století – se or-
ganizátoři znovu rozhodli tuto 
„taškařici“ uskutečnit. 

Termín byl sice vybrán dle cír-
kevního kalendáře nesprávně 
(už 10 dní po popeleční středě), 
počasí nám také tolik nepřálo, 
po slunečném pracovním týd-
nu se v sobotu nebe zakaboni-
lo a po celý den bylo nevlídně. 
O to více jsme ocenili účinkující 
v průvodu, že po celou dobu vy-
drželi pochodovat po dědině a 
postávat u domů. Tentokrát do-
konce přišel vhod mužům i hor-
ký čaj, původně připravený jen 
pro děti. Jinak samozřejmě měly 
hospodyňky připraveno skvělé 
pohoštění všeho druhu, nejvíce 
se však všichni těšili na kob-
lihy u Zubíků. Muzikan-
ti byli neúnavní, hrá-

li skladby i na přání hospodyň, 
medvěd byl sice menšího vzrůstu 
než ten loňský (některé tanečni-
ce si všimly), ale opět byl vybrán 
odolný jedinec. V 15 hodin za-
končil medvěd se svojí druži-
nou náročnou pouť po Pržně v 
hospodě, kde na ně čekal vý-
borný guláš s neméně výbor-
ným domácím chlebem.

I když basa byla připra-
vena, ceremoniál pochová-
vání se neuskutečnil, jeli-
kož nebylo přítomno pub-
likum. Zřejmě hlavně pro-
to, že se letos nekonal 
navazující program v po-
době taneční zábavy. 

Ještě že si tancechti-
ví mohli tuto sezonu přijít 
na své a zakřepčit si po nucené 
„covidové“ pauze na dvou tra-

dičních plesech – myslivec-
kém i hasičském.    
        Libuše Martinková

MASOPUSTNÍ VESELÍ
li skladby i na přání hospodyň, 
medvěd byl sice menšího vzrůstu 
než ten loňský (některé tanečni-
ce si všimly), ale opět byl vybrán 
odolný jedinec. V 15 hodin za-
končil medvěd se svojí druži-
nou náročnou pouť po Pržně v 
hospodě, kde na ně čekal vý-
borný guláš s neméně výbor-

I když basa byla připra-
vena, ceremoniál pochová-

na své a zakřepčit si po nucené 
„covidové“ pauze na dvou tra-

dičních plesech – myslivec-

        Libuše Martinková
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V letošním roce dosáhl volejbalový 
tým žen Královopolská Brno na titul ex-
traligových mistryň ČR i vítězek České-
ho poháru. Můžeme být pyšní, že v se-
stavě zlatého družstva je i „naše“ Zuzka 
Kamasová „ze Čtvrtí“, která svoji lásku 
k volejbalu má určitě v genech. Techni-
ce se naučila pod vedením své matky 
Nadi – také výborné a obětavé volejba-
listky, která po své dlouholeté kariéře v 
dresu AUSTINu Vsetín stále ještě hraje 
souběžně ve dvou oddílech na úrovních 
okresu a kraje – v Jablůnce i Hošťálkové. 
Zuzčin talent a zapálení pro tento druh 
sportu brzy objevili i reprezentační tre-
néři mládeže, a tak Zuzka v raném věku 
okusila i pocit – hrát za „nároďák“. Od 
žaček přes kadetky i juniorky reprezen-
tovala jak mateřský vsetínský klub AUS-
TIN, tak i líheň nadějí v Uherském Hra-
dišti. Před nástupem na střední školu se 
o ni doslova přetahovaly kluby z Prahy 
a Brna. Zvítězilo Brno – i vzhledem ke 
kratší vzdálenosti, protože na zápasy, 
hrané na domácí půdě, pravidelně do-
jíždí fandit celá rodina. Ještě vloni byla 
oporou brněnských dorostenek, se kte-
rými dosáhla na zlato v extralize a zá-
roveň už získávala cenné zkušenosti s 
ženským týmem. Mohli jsme vidět i v 
televizním přenosu, jak nebojácně ve 
svých 18 letech vystupovala v klíčových 
zápasech a byla platnou hráčkou v bo-

ZUZKA KAMASOVÁ – HRÁČKA EXTRALIGOVÉHO VOLEJBALU

jích o loňskou konečnou stříbrnou me-
daili. Letos již Zuzku čekala maturita, a 
tak se po zlatém volejbalovém období 
musela soustředit na studium a přijímací 
zkoušky na vysokou školu.

Pro prženské děti i rodiče je Zuzka pří-
kladem toho, že i bez kvalitní tělocvičny 
v obci lze pílí, vytrvalostí a hlavně oběta-
vostí rodičů dosáhnout úspěchu ve spor-
tu.                               Libuše Martinková

Jak zjistit tržní hodnotu nemovitosti?

Realitní kancelář ZVONEK 
má tým zkušených a kvalifi-
kovaných realitních maklé-
řů. Při provádění tržního od-
hadu makléři vycházejí jak 
ze znalosti místního trhu, 
zároveň při ocenění využí-
vají nejmodernější techno-
logie a analytické nástroje, 
aby zajistili co nejpřesnější 
výsledek. 

Potřebujete znát tržní 
hodnotu Vaší nemovitosti? 
Obraťte se na realitní kance-
lář ZVONEK na tel. 734 302 
564, emailu agentura@zvo-
nek.cz či osobně v některé z 
našich šesti poboček po ce-
lém Zlínském kraji. Ve Vsetí-
ně nás můžete navštívit v bu-
dově VZP, 3. patro na adrese 
Smetanova 841, Vsetín.

REALITNÍ PORADNA

Tržní odhad nemovitos-
ti může být potřebný v růz-
ných životních situacích. Při 
prodeji nemovitosti je důle-
žité znát přiměřenou tržní 
hodnotu, aby mohla být sta-
novena realistická prodejní 
cena. 

Pokud nemovitost kupu-
jete, chcete mít jistotu, že 
platíte spravedlivou cenu. 
Tržní hodnota nemovitosti 
hraje také důležitou roli při 
pojištění majetku, jelikož v 
praxi může nastat situace, 
kdy kvůli navýšení tržních 
cen mohou lidé při pojistné 
události přijít o miliony. Trž-
ní odhad můžete také po-

třebovat při rozvodu nebo 
dědickém řízení, v tomto 
případě pak slouží pro spra-
vedlivé rozdělení majetku 
mezi strany.

Získat přesný a spolehli-
vý tržní odhad hodnoty ne-
movitosti může být složité 
zejména pro ty, kteří nema-
jí odborné znalosti v oblas-
ti nemovitostí. Realitní kan-
celář ZVONEK se specializu-
je na poskytování profesio-
nálních služeb v oblasti ne-
movitostí ve Zlínském kraji, 
a proto svým klientům nabí-
zí bezplatné poradenství při 
stanovení tržní hodnoty ne-
movitosti. 
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Nejen vedení vody, která k nám 
„vtéká“ do domácnosti, ale i zpra-
cování vody odpadní je velmi důleži-
té. Nepřemýšlíme nad tím, kam vyté-
ká voda z našich domácností, nepočí-
táme vzdálenost, kterou urazí - než 
se může vypustit zpět do přírody - a 
to ve stavu, který neuškodí životu ve 
vodních tocích. 

Na podzim loňského roku převzal 
obsluhu prženské čistírny odpadních 
vod pracovník obecního úřadu Jiří 
Šťastný. Denně kontroluje, zda vše 
běží, jak má, několikrát týdně ode-
bírá vzorek k odbornému posouze-
ní usazování kalů v odměrném válci. 
Jedenkrát do měsíce přijíždí pracov-
ník fi rmy VaK pro vzorek, který je vy-
hodnocován v jejich laboratoři a rov-
něž jedenkrát do měsíce se musí od-
vézt pevné usazeniny (kal). Pravidel-
ně se musí čistit koše od nerozložitel-
ných odpadků, které obyvatelé i přes 
zákaz vhazování do záchodů nedisci-
plinovaně posílají kanalizací do útrob 
čističky. Pracovník obsluhy pak musí 
koše, první venkovní a druhý vevnitř 
budovy v hloubce 8 m ručně vyprazd-
ňovat a věřte, není to příjemná práce. 

Proto znovu apelujeme na obča-
ny, aby nesplachovali čisticí ubrousky 
a jiné hygienické potřeby, na kterých 
je vyznačeno, že obsahují plasty. Ani 
zbytky jídla nepatří do odtoků kana-

lizace, vždyť máme u každého domu 
kompost přírodní či kompostér, pří-
padně jsou na dostupných místech od 
domů rozestavěny červené korby, ur-
čené pro ukládání bio odpadu.

Jakákoliv porucha v čističce odpad-
ních vod znamená odstávku zařízení 
a znovuzprovoznění může být někdy 
opravdu nákladnou záležitostí. Važ-
me si toho, že máme jednu z nejlépe 
fungujících čističek v okrese, kterou 
hlavní vodohospodářka dává za vzor 
ostatním obcím, a buďme ohleduplní 
k technologii i pracovníkovi obsluhy 
čističky.                   Libuše Martinková

VODOHOSPODÁŘSTVÍ
Voda je nejdůležitější komoditou 

pro náš život. Bereme ji jako samo-
zřejmost, když máme žízeň - natočí-
me si ji do sklenice – stačí přece jen 
otočit kohoutkem. 

A přece jen když slyšíme hlášení 
a čteme na plakátu, že nás čeká os-
mihodinová nucená odstávka dodáv-
ky vody, tak se zamyslíme. Nebude-
me moct pustit pračku ani myčku, 
musíme si dopředu připravit dosta-
tečné zásoby na vaření, umývání ru-
kou a splachování záchodu. Pátráme 
po příčině, proč vlastně voda nepo-
teče. 

Dne 6. února letošního roku byla 
zjištěna porucha na hlavním vodo-
vodním řadu (diagnostikována ab-

normální spotřeba na měřidle ve vo-
dojemu), která byla zakrátko iden-
tifi kována, že se jedná o únik pitné 
vody na trase mezi Jablůnkou a Prž-
nem. Poté už byla jen maličkost pro 
pracovníky VaK Vsetín, aby přesně 
označili místo, kde je vodovod pře-
rušen - jednalo se o potrubí, které 
vede pod mostem nad řekou. Bečva 
tak získala na týden nový přítok. Je-
likož prasklina byla v místě, které 
bylo technicky nedostupné pro opra-
vu (přímo v opěře na jablůneckém 
břehu - a prženský most nám ješ-
tě musí chvíli sloužit), muselo se při-
kročit k položení nového potrubí od-
bočkou. To se napojilo na to stávají-
cí pod mostovkou – které je dostup-

né a „objízdnou“ trasou se dopojilo 
k vedení na jablůnecké straně. Díky 
přípravným pracím, které předcháze-
ly novému propojení, se nám na ně-
kolik dní odhalila část mostní opěry v 
celé své kráse a my mohli obdivovat, 
jak náš starý prženský most je stá-
le odolný vůči velké vodě i množství 
aut, po něm projetých.
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Osvěta občanům
Vážení občané, správné a důsledné třídění odpadu na jed-

notlivé složky a jejich shromažďování na příslušná místa a do 
příslušných nádob v určených termínech je základním předpo-
kladem pro úspěšné a efektivní provozování systému naklá-
dání s komunálním odpadem. Všichni si musíme uvědomit dvě 
slova „NETŘÍDÍŠ, ZAPLATÍŠ“. 

Ano, pokud dostatečně nebudeme třídit komunální odpad, 
musíme se všichni připravit na zvýšení sazeb. Každý občan je 
dle zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. povinen odložit odpad 
na místo k tomu určené, taktéž i místní podnikající subjekty. 
Orientaci obyvatelům usnadňují barevné popelnice či kontej-
nery na tříděný odpad, vč. kontejnerů na bioodpad.

Systémy třídění odpadu pro domácnosti
 sběr odpadu do sběrných hnízd, která jsou rozmístěná po 
   obci – občané zde mají k dispozici kontejnery na sklo,
   plast, papír i bioodpad
 popelnice pro směsný komunální odpad

Povinnosti obcí
Obce jsou povinny zajistit, aby odděleně soustřeďované 

složky komunálního odpadu tvořily v letech 2025 – 2029 ales-
poň 60 %, v letech 2030 – 2034 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % z celkového množství komunálních odpadů, 
kterých je v daném roce obec původcem.

Ke splnění těchto cílů je nutné navýšit množství vytříděných 
odpadů. Vhodné je zaměřit se zejména na důkladné vytřídě-
ní bioodpadů, které v současné době tvoří někde až polovinu 
směsného komunálního odpadu.

Odpovědné zacházení s odpady
V naší obci jsou strategicky velmi dobře rozmístěná „kontej-

nerová hnízda“, kde jsou umístěny i kontejnery na bioodpad. 
Kontejnery na tříděný odpad jsou celoročně vyváženy 2x týd-
ně, samozřejmě dle aktuálního zaplnění, taktéž i kontejnery 
s bioodpadem. Při vyvážení bioodpadů vznikají pořád stejné 
komplikace, a to míchání větví, stromů a křovin s posečenou 
trávou. Na trávu i na dřeviny jsou jasně určená a označená 
místa, a proto je třeba to jasně dodržovat. Nově bude v le-
tošním roce vybudované kontejnerové hnízdo na Prženských 
pasekách a taktéž dojde k úpravám a zaplocení části pozem-
ku „za skladištěm“, kde bude vybudované nové technické zá-
zemí.

Aktuální seznam sběrných míst

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE PRŽNO
Směsný komunální odpad

Bohužel křivka na grafu směsného komunálního odpadu 
nám v období roku 2018 - 2022 rapidně stoupá místo toho, 
aby pozvolna klesala.

Množství směsného komunálního odpadu v dané lokalitě 
období roku 2018 - 2022 (kg/obyvatele/rok)

Komunální odpad obce Pržno za rok 2022
Příjmy
  EKO KOM 124 580,00  Kč
  Občané  401 150,00  Kč
  Soukromníci  84 650,00  Kč
    Celkem  610 380,00  Kč

Výdaje 
  Nebezpečný odpad 24 610,00  Kč
  Velkoobjemový odpad 24 611,00  Kč
  Vývoz – služby – PHM 681 971,00 Kč
    Celkem 731 192,00  Kč

Rozdíl  120 813,00  Kč
 120 813/630 obyvatel = 191,76 Kč 

Obec má výdaje vyšší než příjmy, a to o 120 813 Kč, tzn. obec 
doplácí na jednoho občana 191,76 Kč.

Tento rapidní nárůst je zapříčiněn nezodpovědným a ne-
dostatečným tříděním komunálního odpadu. Občané si musí 
uvědomit, co vhazují do svých popelnic, kde je směsný komu-
nální odpad. Obec bude při svozu směsného komunálního od-
padu provádět namátkové kontroly popelnic jak u občanů, 
tak u místních podnikajících subjektů.

Počet obyvatel obce za posledních 10 let

Obec zavede a musí zavést 
na přelomu letošního roku 
jiné podmínky, které se bu-
dou týkat svozu směsného 
odpadu, dále sklo, plasty, pa-

pír a taktéž bioodpad, zave-
de novou vyhlášku ohledně 
odpadového hospodářství. 

Vhodně nastavený systém 
odpadového hospodářství 

usnadní obci samotné naklá-
dání s odpady a ušetří fi nan-
ce. Náklady na likvidaci od-
padu skládkováním poros-
tou, je proto třeba zajistit 

co nejvyšší míru vytříděnos-
ti odpadů. Samotná separa-
ce odpadu přitom není ob-
tížná.

Radek Machýček, starosta
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
OBECNÍ POPLATKY

Žádáme občany, kteří do-
sud neuhradili poplatky za 
svoz komunálního odpadu, 
stočné, případně poplatek za 
psa, aby je neprodleně zapla-
tili, a to:
 v hotovosti při osobní ná-
vštěvě kanceláře Obecního 
úřadu Pržno
 bankovním převodem na 
účet obce – 8324851/0100 
Komerční banka, a.s. dle po-
ložek

ODPADY: 
var. symbol 1345 + č. p. 
domu  částka 600 Kč/osoba 
trvale přihlášená k pobytu/
rok
vlastníci nemovité věci tr-
vale neobydlené (byt, dům, 
chata) 600 Kč/nemovitost/
rok

STOČNÉ: 
var. symbol 2321 + č. p. 
domu  částka 42 Kč/m3

POPLATEK ZA PSA: 
var. symbol 1341 + č. p. 
domu částka 100 Kč/pes

V poplatcích za svoz komu-
nálního odpadu jsou zahrnuty 
i náklady na celoroční mani-
pulaci a odvoz tříděného od-
padu a sběr velkoobjemového 
odpadu, který mají občané k 
dispozici dvakrát ročně.

HŘBITOVNÍ POPLATKY

Žádáme občany, kteří mají 
v pronájmu hrobové místo na 
evangelickém hřbitově v Prž-
ně, aby si zkontrolovali, zda 
mají platnou nájemní smlou-
vu a s tím související řádně 
zaplacený poplatek. 

Smlouvy se uzavírají vždy 
na dobu 10 let a po uplynu-
tí této doby je nutné smlouvy 
prodloužit. 

Na obecním úřadě jsou stále k dispozici výtisky,           
vydané při příležitosti 650. výročí obce 

Všechny důležité úřední 
informace i termíny koná-
ní společenských a kultur-
ních akcí (včetně násled-
ných fotodokumentací) 
naleznete na webových 
stránkách 

www.prznouvsetina.cz

Novinkou je možnost vy-
užívání mobilních aplikací 

Obecní síť a Mikroregion 
Střední Vsetínsko, 

které si můžete stáhnout 
do svého mobilu 

digiregion.cz/                      
aplikace-mikroregion 

z App Store nebo Google 
Play Store) a být pravidel-
ně informováni o všech 
akcích, které se pořádají 
v Pržně i okolních obcích.


